Cap. 5: Ex Hugone, *De sacram.*, I, 6, 16 (PL 176, 272 D-273 A); vide etiam August., supra in c. 3. — Cap. 6. Quomodo conflatur ex *Summa sent.*, III, 9 (PL 171, 1130 A; 176, 102 B-C), et Hugone, *De sacram.*, I, 6, 16 (PL 176, 272 C-273 B), apte illustrat H. Weisweiler, *La « Summa Sententiarum » source...*, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 6 (1934) 159s; cf. etiam L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur...*, 463ss.

consummatam. — Post confirmationem vero, infirmitate penitus consumpta et gratia consummata, nec vinci poterit nec premi, et tunc habebit non posse peccare.

Cap. 7 (159).

5 1. **De corruptione liberi arbitrii per peccatum.** Unde manifestum est quod praeter alias poenalties, pro peccato illo incurrit homo poenam in corruptione et depressione liberi arbitrii. Per illud namque peccatum naturalia bona in homine corrupta sunt, et gratuita detracta. Hic est enim ille qui a latronibus vulneratus est et spoliatus ¹: *vulneratus* quidem
10 in naturalibus bonis, quibus non est privatus: alioquin non posset fieri reparatio; *spoliatus* vero gratuitis, quae per gratiam naturalibus addita fuerant. Haec sunt data *optima* et dona *perfecta* ², quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus; alia subtracta, id est gratuita. Quamquam et naturalia ex gratia sint: ad
15 generalem quippe Dei gratiam pertinent; saepe tamen huiusmodi fit distinctio, cum gratiae vocabulum ad speciem, non ad genus refertur.

2. Corrupta est ergo libertas arbitrii per peccatum, et ex parte per-
dita. Unde Augustinus in *Enchiridion* ³: « Libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum. Cum enim libero arbitrio pecca-
20 retur, victore peccato, amissum est et liberum arbitrium: *A quo enim quis devictus est, huic servus addictus est* ⁴ ». Ecce liberum arbitrium dicit hominem amisisse: non quia post peccatum non habuit liberum arbitrium, sed quia libertatem arbitrii perdidit: non quidem omnem, sed libertatem a miseria et a peccato.

² consummata] confirmata L, corr. ex confirmata O, vel confirmata add. interl. T. 22 habuit] habuerit MNTWX.

¹ Resp. Luc. 10, 30: *Et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, et plagis impositis abierunt, semivivo relicto.*

² Resp. Iac. 1, 17: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est.*

³ Cap. 30 (PL 40, 246s; CCL 46, 65).

⁴ II Petri 2, 19.

Cap. 7. Cf. J. Schupp, *Die Gnadentlehre des Petrus Lombardus*, 67-88. Verba introductoria huius cap. sumuntur ex *Summa sent.*, III, 8 (PL 171, 1129 A-B; 176, 101 C). Utrum autem interpretatio parabolae sumatur annon ex Bernardo Cluniacensi, *Instructio sacerdotis*, I, c. 1 (PL 184, 773 D-774 C, 775 A), non apparet, quatenus chronologia eiusdem manet all-qualiter indeterminata; opinio autem nostra potius negativa est.

Cap. 8 (160).

1. **De tribus modis libertatis arbitrii.** Est namque libertas triplex, scilicet a necessitate, a peccato, a miseria.

2. **De libertate a necessitate** *. A necessitate et ante peccatum et post aequae liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modo. Ideoque voluntas merito apud Deum iudicatur, quae semper a necessitate libera est et nunquam cogi potest. Ubi necessitas, ibi non est libertas; ubi non est libertas, nec voluntas; et ideo nec meritum. Haec libertas in omnibus est, tam in malis quam in bonis.

3. **De libertate a peccato** *. Est et alia libertas, a peccato scilicet, de qua dicit Apostolus 1: *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas*; et Veritas in Evangelio 2: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. — Haec libertas a servitute peccati liberat et servos iustitiae facit, sicut e converso servitus peccati liberos iustitiae facit. Unde Apostolus 3: *Liberati a peccato, servi facti estis iustitiae*; et item 4: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae*. — Hanc libertatem homo peccando amisit; ideoque Augustinus dicit 5 quod « homo male utens libero arbitrio, et se perdidit et ipsum », quia perdita est per peccatum libertas, non a necessitate, sed a peccato: *Qui enim facit peccatum, servus est peccati* 6.

4. **Qui habent hanc libertatem, scilicet a peccato, et per quid.** Istam libertatem, quae est a peccato, illi soli nunc habent, quos Filius per gratiam liberat et reparat: non ita quod penitus sint sine peccato in hac mortali carne, sed ut in eis peccatum non dominetur neque regnet. — Et haec est vera et bona libertas, quae bonam parit servitutem, scilicet iustitiae. Unde Augustinus in *Enchiridion* 7: « Ad iustitiam faciendam non erit aliquis liber, nisi a peccato liberatus, esse iustitiae

4 Rubrica om. MVW. 8 ubi... libertas om. C, mg. N. 10 Rubrica om. MVW. || et om. LRVW. 13-14 sicut... facit mg. OW. 18 per] propter OP. 23 in eis peccatum trp. LMRV.

1 II Cor. 3, 17. 2 Ioan. 8, 36. 3 Rom. 6, 18. 4 Rom. 6, 20.
5 Supra, c. 7, n. 2. (p. 465, 18-19). 6 Ioan. 8, 34. 7 Cap. 30 (PL 40, 247; CCL 46, 66).

Cap. 8, num. 1-5. Paucis exceptis (auctoritatibus ex gr. Augustini), textus conficitur ex *Summa sent.*, III, 8-9 (PL 171, 1129 D-1130 D; 176, 102 A-D); remote ex quadam sententia Anselmi Laudunensis (vel eius scholae), ex gr. n. 109 (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 87), et in parte ex Bernardo Claraevall., *De gratia et libero arbitrio*, cc. 2-3 (PL 182, 1004s; ed. Romana, III, 1963, 170-173). Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre*, 108, nota 9.